7. Quis, rogo, antiquorum, harum scriptiorum auctoressum Sixthum papam aliquando dixit, vel nullu saltem ostendit, aut quoquo modo in levem suspicionem induxit ? cum præserbit Gennadius horum temporum scriptorum Ecclesiasticorum exacte catalogum lexens, et de Sixti pape Epistola ad Nestorium mentionem habens, nec quicquam scriptorum hujusmodi Sixto tribuat : hand enim ipsum præterriisse potuere, que a tanto auctore edita essent. Vel quomodo valuit ipse Sextus Pelagianorum acerrimus hostis, et ejus heres (ut auctore S. Prospero dictum est) ultimus profligator Pelagianæ heresi consentientia conscripsisse ? Habet Solanius solus ipse sibi que Sixti pape nomine typis mandavit opuscula ; imo nec unus ipse professione Catholicus tam insigni honestata nomine venena bibat de calice

anreco Babylonis : aureum dixerim, quod complura habeat Catholice fidei consentia, ut mos est omnium hareticorum mortifera melle delibita proponare. Sensit hoc ipsum, et doluit mecum vehementer, atque ex alto ingemuit pectore Lindanus episcopus Gaudavensis, vir doctissimus, prolligator hareticorum, et norma Orthodoxorum antistitum, cum ante annos circiter octo, ipso initio sedis Sixti papae quinti, Romae esset, et ex more de re litteraria contingerebat una simul miscere sermones; haud aequo animo ferre valens, sub falso nomine tanti Pontificis Pelagianorum fortus esse suppositos.

8. Sed ne quasi aerei verberantes pugnare videamur, satis erit ad institutum panca ex tribus libris illis hic in medium afferre, que ex Pelagianis prodire fontibus Catholicis dogmatistes intelligent. Quid enim integrum libro illo de Divitiis conatus est auctor, nisi ostendere divitem hominem ex Deo non esse? contra divinæ plane Scripturae testimonia, quibus dicitur: «Divitem et pauperem fecit Deus». Et in cantico Annae: «Dominus pauperem facit et dilat». Ex multis namque invenies eundem auctorem velle probare, impossibilem esse divitem hominem Dei præcepta servare: imo et omnes, etiam filios et filias habentes, divitas teneri profundere et reddi pauperes, si velint salvi esse, pluribus docet. In his, inquam, cum toto illo libro versetur auctor, quis non intelligat spirare Pelagium, cuius inter alia haeresum capita (ut dictum est) illud erat, non posse salvari divitem, nisi omnia sua pauperibus eroget? Sed etsi posset ea cuncta ad aliquem Catholicum sensum quomodo cumque pertrahi: deinceps tempore hujus emergentis haeresis Romanum Pontificem, etsi non eadem expresse, illis tamen affinia, et continia, absque suspicione haeresis Pelagiana, nulla facta ejus abrogatione, fractare?

9. Sed et in secundo libro ita recta incedit via, dum disserit opera esse necessaria ad salutem, ut tamen ad postremum sese auctor prodat Pelagianum, cum omnia libero arbitrio tribuat, et gratiae nihil concedat, atque illis ipsis utatur verbis, quibus Pelagiani Catholicos perstringere consueverunt, nimis ubi ait: «Et ut breviter cuncta perstrinbam, quando cujuscumque criminis vel peccati reus quieta mente suscipiet malum suum voluntatis esse, non necessitatis, et arbitrio scribi, quod illi nituntur imputare naturæ?» Catholicos quidem sugillans, qui naturam ex originali peccato corruptam asservunt. Quid præterea toto eo disputacionis anfractu demonstrare conatur, quam hominem esse sine peccato, possibile fieri? Et quis ignorantem, assertiones has esse Pelagi, impugnatam jam mille locis a S. Augustino, et S. Hieronymo, Prospero Aquitano et aliis?

Acceptum tuo favore, concepsum tuis precibus, Dei Genitrix, quintum hunc partum, pro gratiarum munere, ut Anna¹ Samuele, ad le ipsam, vivum

10. Rursum vero in tertio libro qui inscribitur de Castitate, quomodo se adversarium gratiae exhibeat auctor, vel ex verbis illis intellige, dum Matthæi¹ locum illum explanans: «Non capiunt omnes hoc verbum, sed quibus datum est»: istud ipsum tribuens ipse omnino liberæ hominiis voluntati, subsannat eos qui ex Dei gratia donum illud provenire contendunt, haecque ait: «Nolo sic intelligas dictum: Non omnes capiunt hoc verbum, sed quibus hoc datum est: quasi castitatem non nisi illi possideant, quibus etiam non voluntibus, et fatali (quod aiunt) necessitate collata sit: ne et gratiosum Deum statuas, et casitatis premium tollas». Erant plane hujusmodi Pelagianorum cavilli, et in Catholicos iustæ note calumniae, ut dum hi absque divina gratia consequi castitatem minime fas esse hominibus dicerent, illi eos fatalem virtutibus adipiscendis necessitatem imponere subsannarent. Et inferius, cum illud Pauli ad Corinthios explicat: «Unusquisque proprium donum habet a Deo», subdit ipse: «Proprie scilicet voluntatis».

11. Sed quid in his diutius immorarum? Vel hoc unum tibi satis sufficere potuisset ad perspectam hominis Pelagiani cognitionem, quod cum videores tribus illis libris auctorē versari in operum commendatione, nunquam meminit divinæ gratiae, vel minimum quid ei tribuit, sed libero tantum arbitrio omnia: ut nomisi Pelagianum loqui vel surdus intelligat. Insuper et in illo absolutissimus defegitur auctor Pelagianus, quod ex doctrina Pelagi differentiam ponat inter beatorum vitam æternam et regnum celorum: dum in libro de Castitate sic predicat castitatem, ut deroget matrimonio, cum uxoratus negat gloriam celestem consecuturos, fructuosos tamen vita beata, si cætera mandata servent: sed accipe quam disertis verbis hec predicit: «Quid ergo (inquit) damnavit Dominus mptias? Absit: sed tantum regni gloriam illis, non vitam (si tamen omnia mandata servaverint) denegasse censemur». Cum hec igitur et alia misceat Pelagianus auctor, et Pelagianis pravis sententiis mnuatus; tanta ignorancia vindicandus est Sextus, Pelagiane haeresis indefessus et validus oppugnator.

12. Sed jam tine tanti Pontificis, finem et nos tomo huic quinto, loco et tempore congruo, imponamus; post Sextum, sextum auspiciatur ab ipsa Magni Leonis papæ creatione volumen. Fave tu nobis lector, precibus et piis votis aspira: ut eadem felicitate qua quinque tomos absolvinus, qui sunt reliqui consummamus. Sed ad gratias agendas ei, a qua cuncta haec nostra dimananter, oratio se ex more converlat.

¹ Matth. xix.

Dei tabernaculum affero: tu vero offeres ipsum Deo, illud simul cum ipsa præ miraculo concinnes: «Sterilis peperit plurimos»: quinta jam me aucto prole, cui nec spes erat potuisse vel uno germe fecundari. Unde mihi etiam præ stupore in pro-

phemicum¹ illud sit erumpendum : « Quis mihi genuit istos? Ego sterilis, et non parvis: et istos quis emutrit? Ego destituta et sola: et isti ubi erant? » Totum id muneris tui alique gratia, fecundissima Virgo. Adjice vero, ut quinto oblatio tomo rependas que in eodem quinario numero mirifice noscuntur impleta, nempe cum quinque² hordeaceis panibus e pueri angusto sinu perceptis sequentei se Dominus numerosam multitudinem pavet, et satias ex illis quinque milibus hominum, iidem redundarunt in duodecim copiosos fragmentorum: atque etiam cum puer David³, quinque rapidiibus in pera positis, insultantem Dei agminibus hostem occidit, et uno prostrato, omnes pariter vieti sunt Philistaei.

Concessa sunt tam grandia pueris, quod infirma mundi, ut confundat⁴ fortia, Deus eligere consuevit. Suni quidem et ego (dicam enim Salomonem⁵) puer parvulus, ignorans introitum et egressum meum. Accipere igitur merear concessa pueris, ut minima ista nostra, dona tua, Deo oblata, sua ipse benedictione multiplicet, et aucta in aeternum permanenta conservet, futura ipsis in Ecclesia cibis et armis, quo fideles aliantur atque hostes perfidi debellentur. Ad postremum vero illud adjunge, ut tanquam unus ex Dominis parvulus⁶, sim consecuturus vitam aeternam, gratia Domini nostri Iesu Christi, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat in saecula saeculorum. Amen.

¹ Isai. XLVI. — ² Joan. VI. — ³ 1. Reg. xvii.

⁴ 1. Cor. I. — ⁵ 3. Reg. III. — ⁶ Lue. XVIII.

Anno periodi Graeco-Romanae 5933. — — Jesu Christi 440. — Leonis pape 1. — Theodosii Jun. 39. et 33, Valentinianni III. 16.

1. *Quindecennalia Valentiniani.* — Coss. *Valentinianus* Aug. V et *Anatolius*, in Oriente creatus; ad quem extant plures Theodorei Epistole, quique Chalcedonensi Concilio adfuit, primus inter gloriosissimos judices. Neque enim *Anatolius* magister militie in Oriente ab hoc diversus fuit. Sumptus a Valentiniano consulatus ob imperii Augustei *quindecennalia*.

2. *Moritur Sextus III. PP.* — A num. I ad 6. *Sanctus Sextus*, qui anno CDXXXII, die XXIV mensis Julii ordinatus fuerat Pontifex Romanus, sedit annos octo et dies decim et novem, ut omnia exemplaria Anastasi⁷, tam edita, quam MSS. cunctique tere catalogi habent. Quare ad Deum migravit die undecima mensis Augusti. Neque citius mors ejus accidere potuit; quia, ut scribit Prosper in Chronico, qui hoc tempore vivebat, eo defuncto XL amplius diebus Romana Ecclesia sine antistite fuit, Leo autem Magnus ejus successor die XXII mensis Septembris consecratus fuit, ut infra monstrabimus, et a die XI Augusti ad XXII Septembris fluxerunt dies XLII die enorthuali ejus inclusio. Nec denique citius mors *Sexti* contigit; Baroniū enim, qui eum die XXVII mensis Martii vita funetur statuit, diem cultus pro die mortis, ut in more positum habet, sumit, et annos Sedis ejus mutilat, sicut et Papebrocius in Conatu Chronico-Historico, qui mortem ejus in diem XXIV vel XXV Julii conferens et pontificatum ejus tardius auspicans, cogitum ei annos tantum vit,

menses XI, dies XVIII vel XIX attribuere; cum tamen certum imposterum esse debeat, tam dies natales, quam emortuales Pontificum, qui ab Innocentio primo, ut de aliis hic faciem, usque ad Leonem Magnum Ecclesiam Romanam rexere, aliter ac a nobis factum constitudos non esse. Anastasius praeferit mortem diem sepulture aut mortis *Sixti* non indicavit; neque Prosper in Chronico scripsit, eum *kalendis Aprilis* demortum, ut memorie lapsu Baroniū scribit. Idem Anastasius a morte Damasi papae usque ad sancti Leonis obitum, nullum inter pontificum sine errore notavit, sed ea tere omnia eodem dierum numero, scilicet XX aut XXI, etiam illud quod post *Sixti* mortem fuit, circumscripsit; quod evidenter demonstrat, cum hoc in capite eventiisse, et proprium calculum, non vero aliqua antiqua monumenta, secutum esse.

3. *Libri falso ei adscripti.* — Ad num. 6 et seqq. Recle ostendit Baroniū, libros tres de *Divitiis*, de *malis Doctoribus*, de *Castitate*, male *Sixto* attributos fuisse) sed illud etiam asserendum de *Hypomnestico*, seu *Hypomnesticō*, seu, ut aliqui vocant, *Subnotationum* libro, aut *Commonitorio*; quod auctoris consilium fuisse videatur, ut Ecclesia Catholica doctrinam contra Pelagianos compendio tradaret. Hoc opus ab Augustino scriptum esse tradidit Hincmarus in Epistola ad *Amolonem* et Ecclesiam Lugdunensem de *Gotteschalcō* scripta; sed Hincmarum confutarunt *Remigius* archiepi-

scopus et Ecclesia Lugdunensis ac *Prudentius* episcopus Tricassinus, ut videre est in Appendice ad tomum x Operum sancti Augustini in editione Patrum Benedictinorum. Carnerius quidem in Dissert. vi de scriptis adversus haeresim Pelagianam, *Sixtum III* inter eos numerat, qui adversus illam scripsere, ipsique libros sex *Hypomnesticum* asserit: sed rationes ejus minime id evincere ostendit Natalis Alexander in Dissertationibus quinti Ecclesie saeculi, ubi etiam refellit quod idem auctor probare conatus est, tres scilicet laudatos libros de *Divitiis*, et alios duos, Pelagianis erroribus scalentes, *Sixto presbytero* tribuendos esse. Auctores itaque omnium istorum librorum, perperam Sixto papae aut Sixto presbytero adscriptorum, haec tenus ignoti.

4. Alani sedes in Galliis figunt. — Pseudo-Prosper in Chronico imperiali ad annum xvii Theodosii post Ilionum imperantis scribit: « Pacatis motibus Galliarum (pace scilicet Romanos inter et Visigothos anno superiori composita) Aetius ad Italiani regreditur. Deserta Valentinea urbis rura Alanis, quibus Sambida praerata, pertinenda traduntur». Tum ad annum ejusdem imperatoris xix: « Alanis quibus terra Gallia ulterioris cum incolis dividende a patrio Aetio tradito fuerant, resistentes armis subigunt: et expulsi dominis terre possessionem vi adipiscuntur». Sicut olim Scythe et Turci; ita et *Alani* varias sedes habuere. Qui in Hispanias cum Vandalis et Suevis ingressi sunt *Alani*, non diu ibi substitero, cum eos *Valliae* Gothorum rex fuderit, et qui cladi superfuere, cum Vandali tunc Gallaciam incolebantibus confusi sint. *Vandalii, postea et Alani*, ut scribit Possidius in Vita S. Augustini cap. 28, ex Hispaniae partibus transmarinis navibus in Africam irruere, indeque *Vandalorum* reges se utriusque gentis principes appellarent. Hinc Edictum persecutionis Hunericus aduersus Orthodoxos in Africa emissum, et a Victore Vienensi lib. 2 de persecutione recitatum his verbis inchoatur: « Rex Hunericus Vandalorum et Alanorum, universis episcopis Homousianiis», quia scilicet haec gens Ariana haeresi infecta erat.

5. Unico regi parent. — Porro, quod notare juvabit, Sambidae successus *Sangbanus*, qui in praetorio Catalaunico anno cccc habitus pro Romanis aduersus Attilam Hunnum regem pugnavit, ut testatur Jornandes Lib. de Reb. Get. cap. 38, qui de eodem capite antecedenter scriperat: « Sangibanus rex Alanorum metu futurorum perterritus, Attilae se tradere pollicetur, et Aurelianam civitatem Galliae, ubi tunc consulebat, in ejus iura transducere. Quod ubi Theodoricus (Visigothorum rex) et Aetius agnovere, magnis aggeribus eandem urbem ante adventum Attilae strinxerunt, suspectumque custodiunt Sangibannum, et inter suos auxiliares medium statuunt cum propria gente», ut habet editio Gruteriana ex MSS; editio enim Grotii et aliorum, loco struunt, magno errore habet, destruunt. Iladrianus Valesius lib. 4 Rer. Franc. pag. 473 ait, *Alanos*, qui

in Gallia remanserant, Valentini Placidii principatu in duas partes videri esse divisos, et alleros ad Ligerim, alteros ad Rhodanum in agro Valentino sedem cepisse; hos *Eocaricos*, illos *Sangibannos* regibus parentes. Addit Valesius *Sangibannum*, Sambidam pro Sangiba a Prospero in Chronico imperiati appellari. Verum *Eocaricus*, non Alanorum, sed Alemannorum rex exiit, uti suo loco jam dixi. *Sangibanus* vero nomis Romanorum nomine Aurelianam civitatem huius est; Jornandes enim mox citatus ait, quidem *Sangibannum* Aureliae tunc constitisse, sed inde male infertur, eam urbem ad ejus principatum pertinuisse. Cratis etiam asserit Valesius *Sangibannum* et *Sambidam* unius ejusdemque regis nomen fuisse. Denique cum anno ccccxxiv, *Beorgor* ultimus Alanorum rex perierit, et post mortem ejus nulla amplius Alanorum in Galliis posterum mentio occurrat in monumentis publicis, non potest dici eos ibidem sub pluribus regibus vixisse; alioquin rege uno exstincto tota gens cum eo extincta non fuisset.

6. Salvianus libros de Providentia absolut. — Hoc vel sequenti anno *Salvianus* presbyter Massiliensis, non vero episcopus, ut passim in Annalibus Ecclesiasticis vocatur, libros suos octo de *Providentia et Gubernatione Dei, deque justo ac praesenti Dei Judicio*, absoluti. Libro enim 7 eladem Romanorum *Littorio* duce et Hunnis auxiliaribus, que anno superiori accidit, narrat, meminique Carthaginis a Vandalorum rege *Genserico* capti, et denique priorem eladem *proximam* appellat: « Probavit hoc », inquit, « bello proximo infelicitas nostra ». Male itaque quidam recentiores quartum *Treviorum* excidium, Salvianum attribuere Attilae, scripsero, cum illud non ab Attila, sed a Francis factum fuerit, incerto quidem anno, sed ante haec tempora. Praeterea pacem, cum *Salvianus* scriberet, saltem in Galliis exiitisse ostendit Bucherius in Belgio Rom. lib. 16, cap. 6. « Si quando exoratus sua misericordia Deus », inquit Salvianus lib. 6 « (neque enim nos unquam ita vivimus, ut exorari mercamur) sed si quando, ut dixi, a seipso exoratus, pacificos nobis dies, prouentos uberes, divitem bonis omnibus tranquillitatem, et abundantiam dederit super vota crescentem, tanta morum insolentium pravitate vitiamur, ut Dei penitus oblivia camur et nostri : et cum omnime fructum date a Deo pacis in hoc consistere Apostolus dicat, ut quietam et tranquillam vitam agamus in omni pietate et castitate; ad hoc tamen dala a Deo quiete utinam, ut in omni seclere atque improbitate vivamus. Quasi vero beneficium date pacis, vacatio sit probrositatis : et ad hoc inducias tranquillitatis Deo donante capiamus, ut licentius securiusque peccemus. Quo fit, ut pax nostra contra nos sit ». Quare cum pax Gothos inter et Romanos anno superiori in Galliis composita fuerit, appareat *Salvianum* hoc vel sequenti anno praefatum opus in lucem emisse. Ex eo discimus, quam corrupti fuerint in iisdem Galliis Christianorum mores, et disciplina Ecclesiastica depravata; quam dure judicium et prefectorum tyrannie populi premerentur;

et ad quas angustias Romani Barbarorum vecigales redacti essent.

Gallie ab Hunnis devastatae, ut anno cibli ostendam.

HIC BARONIUS QUINTUM ANNALIUM TOMUM ABSOLVIT.

LEONIS ANNUS 4. — CHRISTI 440.

Auctoris præfatio. — Eadem animi alacritate quale fiducia, qua quinque superiores Annalium tomos inchoavimus et absolviimus, divino fulti praesidio aggredimur sextum : ut plane jam salis nobis esse videatur futurae navigationi vela pandisse, qui ejus veblim navi¹, cui obediunt venti et mare. Illius namque praesidio nitimus nullieris fortis, que facta² tanquam navis institoris de longe portans panem suum, navigalione reciproca nostras ad Deum preces et vota perfereus, ad nos revertitur gratia plena. Per eam enim divina Sapientia³ attingens a fine usque ad finem fortiter, dispomensque omnia suaviter», res etiam nostras solita benignitate

feliciter moderatur : ut plane ejus ope confisis, de prospero tutoque ad portum appulso spem haud dubiam concipere liceat, frustra ex adverso latrabitibus canibus sub facie comple virginis Scyllæ et tergemini Geryonis : quos nautantibus molestos fuisse fabulosa antiquitas finxit; quales temporibus nostris Ecclesie adversarios experimur. Solvimus igitur, te propria, hilares, Virgo MARIA; atque nautis, ipsis videlicet angelicis choris (quorum sicut⁴ Ietanthum omnium habitatio est in te) occidentibus ex more celeuma, et nos keti recinimus: «Intende⁵, prospere procede, et regna ».

¹ Marc. IV. — ² Prov. XXXI. — ³ Sap. VIII.

4. Quis Leo magnus, et quo rerum statu electus fuerit Pontifex. — Ceplum superiori tomo annui Domini quadragesimum quadragesimum consulatu Valentinianni Augusti quinto et Anatolii signalnum, perductumque nostra scriptione usque ad obitum Sixti Romani Pontificis, iam prosequimur. Defoncto itaque his consulibus Sexto Romano Pontifice kalendis Aprilis (inquit S. Prosper¹) «quadragesima amplius diebus Romana Ecclesia sine antisite fuit, mirabili pace atque pacientia adventum diaconi Leonis exspectans, quem tunc inter Aelium et Albinum (erant hi Romani duces exercitus) amicitia redintegranda causa, Gallie delinebant; quasi ideo longus esset adventus, ut electi meritum et eligentium judicium probaretur. Tgitur Leo diaconus legatione publica accitus et gaudenter patriae presentatus, quadragesimus tertius (quadragesimus septimus) Romane Ecclesiae episcopus ordinatur».

Illi Prosper: itemque Marcellinus sub hujus anni consulibus ordinationem Leonis recenset in Chronico, et alii omnes. Porro cum tuisse natione Tuscum, patre Quintiano, habet Anastasius in libro de Romanis Pontificebus. De sua vero absentia et electione idem ipse meminuit S. Leo in sermone habitu anniversaria die sue ipsius ordinationis his verbis²: «Quia in humilitate nostra memor fuit nostri Dominus, et benedixit nolis: quia fecit milii mirabilia magna solus, ut presentem me cerneret vestra sanctitatis affectio, quem fecerat necessitas longe peregrinationis absentem, etc.» De studio itidem cleri atque populi erga se lumen exhibito ista subnecit: «Ago igitur Deo nostro gratias, et semper actuarius sum pro omnibus que tribut milii: vestri quoque favoris arbitrium debita gratiarum actione concelebro, evidenter intelligens, quantum milii possint reverentiae, amoris, et fidei studia vestrae dilectioni

¹ Prosp. in Chron.

² Leo S.R. I.

nis impendere, animarum vestiarum salutem pastorali sollicitudine cupienti, qui tam sanctum de me, nullis admodum precedentibus meritis, judicium protulisti. Obsecro igitur per misericordias Domini, juvate votis, quem desideris expetistis : ut et Spiritus gratiae maneat in me, et iudicia vestra non fluctuant, etc. »

2. Quod vero ad diem creationis ipsius spectat : cum S. Prosperamplius quadraginta diebus Sedem vacasse testetur, corrigendum est quod apud Anastasium de Romanis Pontificibus legitur, viginti duobus diebus fuisse Romanam Ecclesiam sine Pontifice, ut loco, viginti duobus, restituendum sit, quadraginta duobus : qua quidem ratione dicendum est, S. Leonis creationem fieri contigisse sexto idus Maias. Electus igitur, que decebant duo simul junxit in pastorali functione ad perfectum optimi sacerdotis exemplar efformandum extrema, nimirum summam in sue consideratione persone animi demissionem, et eminentem sublimenque in ejus, cuius se esse successorem intelligebat, animi celsitudinem. Unde haec aliquando ipse ad populum pro concione, dum respiceret ad exiguntatis sue tenuitatem, et adepti munera amplitudinem, ait¹ : « Ego etiam illud Propheticum debeo proclamare² : Domine, audi virum tuum, et timui : consideravi opera tua, et expavi. Quid enim tam insolitus, tam pavendum, quam labor fragili, sublimitas humili, dignitas non merenti? » Rursum vero considerans cuius locum teneret, haec inferius : « Rationabili obsequio celebratur hodierna festivitas, ut in persona humilitatis meae ille intelligatur, ille honetur, in quo et omnium peccatorum sollicitudo cum commendatarum sibi ovium custodia perseverat, et enjus etiam dignitas in indigno haerede non deficit. Unde venerabilium quoque fratrum et consacerdotum meorum desiderata mihi et honoranda presencia hinc sacratior est et devotior, si pietatem hujus officii, in quo adesse dignati sunt, ei principiter deterunt, quem non solum hujus Sedis praesulem, sed omnium episcoporum noverunt esse primatum ». Haec ipse et alia id genus plura, quibus plane significavit, vere a Deo se dignum electum esse Pontificem. Etenim Domini illa sententia est³ : « Qui querit gloriam ejus qui misit eum, hic verax est, et injustitia in illo non est ».

3. Incidit autem Sedes ejus in tempora plane miserrima, nimirum, cum Orientalis Ecclesia assiduis quateretur haereticorum procels, Nestorianorum praesertim ubique tumultuantium : Occidentis vero imperium a Barbaris vastaretur, et cum capta Carthaginem, jam prope universam sibi Vandali Africam vindicarent : cum et in Gallis apud Arelatum cum Gothis a Litorio Romani exercitus duce male pugnatum esset, et civiles discordie vigerent inter reliquos exercitus duces. Prater haec etiam Ecclesia status turbulentissimus habebatur; sicut enim Orientalis Ecclesia Nestorianorum causa ma-

guopere conflictationibus erat exagilata, ita et Occidentalis Manichaorum jugiter fecundiori cespite pullulantum, et Pelagianorum rursus insurgingantium erat assiduis pretiis perturbata. Accidit enim, ut praeferet hereticos illos, qui vel palam vel clauculo in Italia, et in ipsa Urbe potissimum agerent, ab externis quoque provinciis a Barbaris captis; praesertim vero ex Africa pulsa Manichaorum agmina se in Urbem intulerint, magno civium detrimento. Sed eo lethalius erat malum, quo occultius ejusmodi corumdem venenum serpebat : quibus delegendis et in aperium e latebris adducendis atque damnandis, hand leviter insudandum fuit ipsi S. Leonii Summo Pontifici, cuius adversus eos res gestas inferioris ordine temporum enarrabimus.

4. *Dura Africana Ecclesiae per Gensem regatio; ubi de episcopis, nobilibus viris et feminis extorribus aut martyribus.* — Nunc vero ad miserabile Carthaginis bustum, atque in omnibus deploratum Africanae Ecclesiae statum oculos convertamus. Capta igitur anno superiori (ut dictum est) decimo kal. Novemb. Carthagine, hoc anno Gensem regis rex Wandalorum partitus est captas Africanas provincias : de qua divisione haec Victor⁴ : « Disponens quoque singulas quasque provincias, sibi Byzacenam, Azuritanam, atque Getuliam, et partem Numidie reservavit, exercitiu vero Zeugilanam et Proconsularem funiculo haereditatis divisit, Valentiniano adhuc imperatore reliquas licet exterminatas provincias defendente » : et inferioris, post recentis expulsiones sanctorum episcoporum, et exilia clericorum, de quibus superioris actum est, ista subdit : « Et dum ista geruntur (cum videlicet, ut dictum est anno superiori, iussi essent omnes ab Ecclesiis episcopi ac nobites expelli :) qui supererant magni sacerdotes atque insignes viri memoriarum provinciarum, quas divisorat Wandalis, cogitaverunt supplicandi gratia regem adire. Qui dum (ut moris est) ad Massilitanum litus exisset, quod Ligula vulgi consuetudine vocatitur, amissis iam Ecclesiis et rebus, occursere nisi sunt, supplicantes, ut ad consolandum populum Dei, saltem habitandi facultas, Wandalis jam dominantibus, concederetur. Quibus ille per internum rabido respondisse ore probatur : Decreevi ego de nomine et de genere vestro nullum dimittere ; et vos audetis talia postulare? Quos etiam vicino mari votuuit eadem hora demergi, nisi a suis diu, ne hoc faceret, rogaretur. Recedentes illi tristitia et merore confecti, cooperunt qualiter poterant, et ubi poterant, abbatis Ecclesiis divina mysteria celebrare ». Haec de paneis episcopis qui ad breve temporis spatium remanserunt, jam reliquis trans mare navigare coactis. Ejectis autem ab Ecclesiis qui illis Orthodoxi praeerant episcopi, nobilibusque Carthaginensis trans mare spoliatis divitiis navigare compulsi : in eo omne tyrannum consilium veritur, ut quod invaserat regnum potens armis sibi stabilit. Sciens enim Carthaginem

¹ Leo ser. II. sua de assumpt. — ² Habac. III. — ³ Joan. VII.

⁴ Victor. de pers. Wandal. I. 1.

ingenia laud debilia sed acerrima, nequaquam libenter fore passuros jugum barbaricun, qui a Romanis sibi illud imponi tantopere detrectassent: illud ipsum constium iniit, ut nobiles quosque exutes bonis omnibus in Itiam navigare compelleret, ne quid aliquando novi possent moliri Carthaginam, cum ipse absens classe tentaret sibi subiugere Mediterranei maris oppositas Africa oras.

5. Quibus peractis, hoc quidem anno ipsum Gensericum comparata classe Siciliam tentasse, sed re infecta coactum fuisse redire Carthaginem, S. Prosper¹ sub anni hujus consilibus ita narrat: « Genserius (Geisericus) Siciliam graviter affligeret, accepto nuntio de Sebastianio ab Hispania ad Africam transeunte, celeriter Carthaginem rediit, ratus periculoso sibi ac suis fore, si vir bellandi peritus recipienda Carthagini incubuisse. Verum ille amicu se magis quam bossem videri volens, diversa omnia apud Barbaros quam prasumpserat, reperit; eaque spes causa illi maxima et calamitatis et infelicitis morfis fuit ». Hec Prosper. Porro a Cassiodoro seniore defensam fuisse Siciliam et Brutiorum ora maritima, junior Cassiodorus in litteris Theodorici regis testatur his verbis²: « Avus enim Cassiodorus, illustratus honore cinctus, qui ejus generi non poterat abnegari, a Wandalorum incursione Siciliam Brutiosque armorum defensione liberavit: ut merito primatum in illis provinciis haberet, quas a tam saeo et repentina hoste defendit. Debut ergo virtutibus ejus Respublica, quod illas provincias tam vienas Gensericus non invasit, quem postea truculentum Roma sustinuit ». Hec ipse: sed de exitu Sebastiani, cuius causa revocatum ex Sicilia Gensericum Prosper dicit, Victor est prosecutus historiam. Erat autem Sebastianus invidia praefectorum Romani exercitus quasi perduellis existimatus imperii; ob eamque causam factus extorris, in Africam ad Gensericum se contulit. Sed que postea eidem ipsi contigerint, Victorem audimus, qui ait :

6. « Fuit comes quidam Sebastianus, famosi illius gener comitis Bonifacii, acer consilio et strenuus in bello; cuius Gensericus sicut consilia necessaria habebat, ita et presentiam formidabat. Cui priens autem illum extingue, occasionem mortis de religione quesivit. Cogitavit rex, ut presentibus episcopis atque domesticis suis, Sebastianum taliter conveniret: Sebastianae (inquit), seio quia fideliter nobis adhaesisse jurasti; cuius veritatem sacramenti labores tui vigilanterque demonstrant: sed ut nobis connexa semper jugisque maneat amicitia, hoc placuit, presentibus sacerdotibus nostris, ut ejus efficiaris cultor religionis, quam et nos et noster populus veneratur. Cui Sebastianus, rem inveniens miram multisque necessariam, pro tempore acule respondit: Queso, domine rex, ut nunc unus panis mundissimus ac similaceus alteratur. Quem, cum ignorasset Gensericus Sebastiani victoram, illico

jussit afferri. Apprehendens itaque Sebastianus mundissimum panem, ita affatus est: Hie enim panis, ut ad tantum decorum splendoris venisset, et mense regia necessarius haberetur, discussa spuria furfuri ex massa stiuliginis compressus, per aquam transvixit et ignem; et idcirco adspicu clarus et suavis habetur. Ita et ego mola Catholicae matris compositus, et cribro examinationis ut simila munda purgatus, rigatus sum aquis baptismatis, et igne sancti Spiritus coctus: et ut hic panis de furvo, ita et ego per officia sacramentorum divinorum, artifice Deo, de fonte mundus ascendi. Sed fiat, si velis, ut ipse propono. Iste panis confringatur in frusta, mandatetur aqua, et iterum conspergatur, mittatur in furnum: si melior exierit, faciam quod hortaris. Quam propositionem ubi Gensericus cum omnibus qui aderant, andisset, ita ligatus est, ut se solvere omnino non posset. Quem alterius generis argumento postea bellicosum virum occidit ». Hec Victor. At quodnam illud fuerit, quod ait, aliud necis ejus exocigatum a Genserico argumentum, plane ignoratur; sed illud tale quidem fuisse oportuit, quod indignum reddiderit ipsuna corona martyrii: cum enim omnes quos recenset Victor necatos Christianos in Africa a Genserico, tabulae receiverint Ecclesiasticae celebrandos, ipsum tamen exclusere Sebastianum. Sed si vere calumnia illa fuit et praetextus falsus inventus, cali tabulae, liber vita, ipsum indelebili nota scriptum continent.

7. At res Africanæ Ecclesie sepius pro ratione temporis revisuri, ad ejectos ex Africano solo a Genserico nobiles Carthaginenses et episcopos orationem converlamus. De iis qui ad littus Campanum Neapolim divino fulbi presidio episcopi appulere, anno superiori, codem Victore auctore, enarratum est. De nobilibus autem Carthaginensisibus nihil ipse praeterea, nisi quod omnes spoliati bonis trans mare navigare compulsi sunt: nos vero qua de his reperimus, hic intexamus. Inter alios plurimos, qui nisi servire volent, solum vertere coacti sunt, exhibent nobis S. Fulgentii Acta illius avi memoriam verbis istis: « Avus denique ejus, nomine Gordianus, dum rex Gensericus (ita restituendum pro Hunerico, ut suo loco dicimus) memoriam Carthaginem invadens, senatores plurimos, immo cunetos, amissis omnibus bonis, ad Italiam navigare compelleret: inter caeleros etiam ipse impositione peregrinationem libenti voluntate suscepit, volens satem, facultatibus perditis, non perdere libertatem ». Hec ibi. Sed quod singulorum prosequi vestigia est impossibile, de nonnullis, qui in Syriam diversis casibus delati sunt, ex Theodorei Epistolis, quas græce scriptas Vaticana bibliotheca custodit, et vir cum primis disertus noster Federicus Metius latinitate donavit, contexenus historiam; ut ex his que in una orbis Romani provincia acciderunt, reliqua aliis in locis facta existimare possimus. Ceterum non omnes recessisse certum est. Cum enim infelix illa conditio oblata a Genserico Carthaginensis nobilioribus civibus et episcopis esset, ut

¹ Prosp. in Chron. — ² Cassiod. Var. l. 1. ep. iv.

omnibus exuti bonis nudi recederent, vel si exire de littore Africano tardarent, servi perpetui remanerent : complures eam potius partem elegisse, remanere Barbaris servos , quam absque commatu incertum per mare ferri ; plurimosque clarissimorum virorum et episcoporum , qui remanserant, servos Wandolorum se novisse, Victor ipse testatur.

8. Que autem ex Africanis, qui in Syriam apulerunt, didicit inter alios Theodoretus, nempe miserandam Carthaginis urbis cladem, et Carthaginem deploratissimos casus, idem ipse de his ad Apellionem ejusmodi litteras ¹ dedit in commendatione Cœlestiani viri clarissimi Carthaginensis.

« Quae Carthaginenses passi sunt, Eschyli et Sophoclis eagent tragedia, et fortasse corum vincere linguis malorum magnitudo. Quae enim antiquitus vix a Romanis capta fuit, vel potius que cum maxima Roma scepnumero de primatu contendit, et supremum perierunt atque discrinxerunt illi parvit, nunc Barbarorum facta est Iudibrium. Et qui celeberrimum ejus exornabant Concilium et Senatum, per universum obrabant, vivend modum querentes e manibus hospitum benevolorum : et illos qui eos vident, ad lacrymas concitant, et humana rum rerum eaducitatem et fragilitatem docent. Vidi equidem plerosque etiam alios inde prefectos, et timui : nescio enim, secundum divinam Scripturam, quid sequens paritura sit dies. Veneror autem in primis admirabilissimum et magnificentissimum Cœlestianum : fert enim aequo animo hanc calamitatem : et felicitatis sue mutationem occasionem facit philosophia, et omnium rerum rectorem laudat : et id conferre putavil, quod ille vel fieri precepit, vel ne fieret non prohibuit : ineptibilis enim providentiae est ratio. Hunc ita cum uxore et filiis circum circa euntem, tua magnificutia et humanitate instar Abrahe, suscipe et completere. Tuæ enim magnanimitati confidens, hospitum dux ipse factus sum ; et tuam benignam manum illi ostendo et indice ». Hac Theodoretus in commendatione clarissimi viri Cœlestiani, de quo etiam extant aliae ejusdem Theodoreti litteræ ad Aerium sophistam ², alia rursum ad dominum episcopum Antiochenum ³, quibus significat hunc ipsum ex gentili idolorum cultore esse redditum Christianum : sane quidem et nomen ipsum id referre videtur, cum a Cœleste famosissimo Carthaginensium idolo ipse illi addicuisse Cœlestianus a parentibus aequo ethnicis fuerit nominatus. Ita plane qui post tot divinitus accensas de veritate Christianæ fidei Carthagine facies adhuc perseverantes in errore fuere rebellis homini, divina misericordia digni facti sunt, ut in eamimum pauperialis injecti, relicta impietas scoria, ad purum excoeti et contulati evaderent Christiani : quomodo enim frontes aeneæ, ferreaque cervices, nisi vehementioris foras ac ardore alteri potuerint et inclinari ? Sed reddamus hic ipsam Epistolam ad dominum quæ sic se habet :

9. « Maxime admirando et magnificentissimo Cœlestiano patria quidem celeberrima Carthago, genus vero, quod in illo fuit, clarissimum. Sed nunc ex illa ejactus, alias circuit regiones, et manus intuetur Deo dilectorum, vel diligentium Deum, et piorum virorum. Habet præterea onus necessarium, quod curam illi anget et molestiam, uxorem, inquam, et filios et domesticos, quorum causa pluribus egit sumptibus. Ego vero in primis viri mentem et constauitiam admiror, quod ventis adversis agitatus, ita gubernatorem Deum laudat, et gravem tempestatem negligit. Pietatem enim ex ea calamitate lucrat est, et infelicitas felicissimum hunc fructum attulit. Quando enim sua frugetur felicitate, iujusmodi non emittebat voces, nec sectabatur : illa vero privatus et exultus, impietatem etiam abjecit ; et nunc divitiis fidei ditatus est : quapropter istam miseriam contemnit. Tua igitur est sanctiflatis, ut alienam patriam illi suam patriam officias, et horteris illos qui divitiis abundant, consolari eos qui aliquando ejusdem fuere fortunæ, et ejus misericordie nubes et tenebras dissipare et discentere. Par enim est, eos qui eamden nacti sunt humanam naturam, et similiter delinqunt et errant, et poenas nihilominus vitant, illis qui infortunis laborant, aliquod afferre solatium, et sua erga istos humanitate et miseratione Deum sibi mitiorem reddere ». Haec Theodoretus ad dominum Antiochenum episcopum, quem ante triennium in locum Joannis diximus subrogatum.

10. Jam vel hoc uno exemplo vides reddi certius, quod ex Salviano dictum est tomo superiori, nempe ad dissipationem idololatrarum, et idolatriæ cultum vigentem Carthagine abolendum, justo judicio a Deo permisum can civitatem cum civibus dedi Wandalis : ut quæ tot sanctissimi episcopi spatio ferme quadringentorum annorum prastare minime valuerint, ut dæmonum venerationem Carthagine tollerent, una ferme Wandalica manus abstulerit ; et qui obstinato animo haecenus impii perseverassent, a Deo percussi disserent pietatem, quam et abdicata penitus idolatria profiserentur : ut plane non iræ, sed misericordie Dei loco ista fuerit habenda Carthaginis civitatis et ejus civium clades secundum illud Propheticum Isaiae ⁴ : « Miserearum impio, et non discessit justitiam : in terra sanctorum iniqua gessit, et non videbit gloriam Domini. Domine, exaltetur manus tua, et non videant », in quibus delectabantur, idola : « videant et errorem suum, et confundantur zelantes populi » : ut sic ad veram religionem excolendam convertantur. Bene igitur dispendio rerum terrenarum, et peccatorum jaatura, quæ est omni lucro præstabilit, consultum fuit ipsorum saluti. Ut non adeo mirum sit, tolli et dissipari a Deo barbarica manus ferrena, si cum illis peccatorum vincula dirumpantur, quibus vincit miseri detinebantur homines, ne cœlestia penetrarent.

¹ Theod. Ep. xxix. — ² Ibid. xxx. — ³ Ib. xxxi. — ⁴ Ib. xxxii.

⁴ Isa. xxvi.

11. Sed quod ad Calesiam, de quo agimus, pertinet: cumdem sane suis aliis pluribus commendatis litteris ad diversos viros illustres datis munivit idem Theodoretus: exaltant enim ipse, et quidem efficacissime, aliae ad Theocistum¹ quemdam episcopum, aliae ad Statesium² comitem et praefectum³, aliae rursum ad Patricium⁴ comitem, itidem aliae ad Ireneum⁵ Tyri episcopum, insuper aliae ad Pompeianum⁶, Emesae antistitem, omnes certe Theodorei dignae: quibus et impertendarunt id genus commendatiorum litterarum usus antiquus episcoporum ostenditur, eos nimis nequamquam una forma, iisdemque verbis concipi solitas, sed diversis, et quidem officiosissime scribi consuetas, prout enjusque persone status et causa tempus exigebat et locus: quibus, si opus exigeret, ex forma a sanctis Patribus Nicenii Concilii prescripta, ne dolus quomodo libet posset obrepere, reliqua addebantur, ut suo loco superius dictum est de litteris, quae formate dicebantur, ad coepiscopos dari solitas. Sed prosequamur reliqua.

12. Inter alios autem Africanos episcopos eadem clade dispersos, fuit unus nomine Cyprianus; qui delatus et ipse in Orientem, commendatis litteris vitam, peragendo provincias, traducebat: cui idem Theodoretus ad Ibam hoc tempore episcopum Edessae in Syria ejusmodi litteras dedit⁷:

13. « Communem omnium (ut credo) et salutem universorum procurans Deus, calamitates alias non nullis affert, ut iis qui in aliquo deliquerunt, ipsa correctio sit medicamentum salutare, virtutis vero athletis patientie argumentum; et illis qui haec intuentur et spectant, utile propinquet exemplum: ea enim natura sumus, ut timore repleamur, dum alios plecti videmus. Hec cum animo volvo Libyæ mala et miseras, commodum publicum illas arbitror. Primum enim, dum illorum felicitatem cogito et intueor repentinam mutationem, video rerum humanarum dubias conversiones, et edoceo neque felicitatibus tanquam certis confidere neque miseras ut valde graves agre ferre: delictorum praeterea memoriam revolvo, et vero ne in æqualia incidam malū. Hec autem ad te scribere nunc sum coactus, ut Deo dilectissimum episcopum Cyprianum tue beatitudini notum redarem, qui ex celerrima Libya genus ducit, et alienas urbes obambulare coactus est propter Barbarorum crudelitatem. Attulit etiam nobis litteras beatissimi episcopi Eulalii, qui Galatarum gentem sapienter regit. Hunc cum consueta humanitate tua benignitas suscepit, cum suis litteris illum consequatur, et mittat ad quos voluerit dominos et Deo dilectissimos episcopos, ut ipse quidem sensibili fulciatur consolatione, ipsis vero reddat Deus cælestis premium et perpetuum». Hec ad Ibam episcopum Edessenum Theodoretus, cuius extant et aliae pro-

eodem date litteræ ad Sophronium Constantie episcopum⁸.

14. Rursum vero ejusdem argumenti idem Theodoretus litteras dedit ad Eustathium Egorum antistitem pro nobilissima Africana puella a suis divisa et in servam vendita. Dignus plane commiserationeensus ab ipso ita describitur⁹: « Tragedia dignum est, quod de nobilissima Maria dicitur: Hæc enim est filia magnificissimi Eudemonis, ut ipsa narrat et alii quidam testantur. In calamitate vero, qua Libyam occupavit, sua libertate fuit privata et in servitatem ipsa est. Mercatores vero quidam, cum illam a Barbaris emissent, quibusdam e nostris civibus vendiderunt: empia etiam cum ipsa fuit ancilla, qua illi itidem olim serviebat. Simil igitur trahebant amarum servitutis jugum, tum ancilla, tum domina: nolui tamen ancilla non agnoscere quid inter ipsas interesset, nec prioris dominii est oblitera, sed benevolentiam in ipso infortunio conservat; et post communium dominorum obsequium, illi que conserva putabatur, snum prestatbat obsequium, pedes lavando, cubilibus sternendi curam gerendo, et omnia alia studiose faciendo. Hoc emptores latere non potuit: quapropter in civitate divulgata fuit hujus ingenuitas, et famulæ probitas.

15. « Hæc cum didicissent qui apud nos manent fideliissimi milites (ego enim tunc aberam) empitoribus pretium reddiderunt, et hanc servitute liberarunt. Ego vero post redditum hæc omnia edocens, et calamitatis historiam, et tragediam, et militum omni laude dignum opus, illis quidem majora reddidi, et nobilissimam adolescentulam piissimæ cuidam diaconisse Dei famule tradidi, stipendum sufficiens me præbiturum pollicitus. Peractis vero decem mensibus, cum didicisset patrem adhuc superstitem esse et prefecturam obtinere in Occidente, ad illum se conferre merito exoptavit. Et cum quidam dixissent, quod ab Occidente plurimi mercatores veniunt ad diem festum qui nunc apud vos agitur: perfili a me, ut cum litteris meis proficeretur. Hac igitur de causa has scripsi litteras, tuam pietatem omnime deprecando, ut nobilis puella curram geras, et precipias alieni pietate præstanti viro, ut nautas et gubernatores alloquatur et mereatores, et fidelibus viris ipsam tradat, qui illam patri restituere possunt. Si enim patri filiam offerent præter omnem hominum spem, quod plurima certe lucrabuntur, recte novi ». Haecenus Theodoretus ad Egorum episcopum: erant Egæ civitas maritima in extrema Cilicia parte Syriæ proxima, portum habens ad quem negotiatorum naves appellare solerent.

16. Sed audi alterius captiæ Carthaginensis insigne virtutis exemplum, quod Ado Treverensis¹⁰ episcopus publice in Ecclesiis anniversaria die recitandum tabulis inscripsit Ecclesiasticis hisce verbis:

¹ Theod. ep. xxxii. — ² Ibid. ep. xxxiii. — ³ Ibid. ep. xxxiv. — ⁴ Ibid. ep. xxxv. — ⁵ Ibid. ep. xxxvi. — ⁶ Ibid. ep. li.

⁷ Theod. ep. liii. — ⁸ Ibid. ep. c. — ⁹ Ado Martyrolog. die xxii. Maii.

« Natale sancte Julie, que, cum Carthago civitas capta esset, duxa est captiva, et sortita in servitum devenit eujusdam Eutychii (Euchii) ex Syria Palestina. Cui diligenter serviens expletò ejus servitio, acceptaque requie, aut orationi aut lectioni insisterebat : nam et corpus suum jejuniiis effligebat. Unde dominus ejus quamvis Magnus, valde eam admirans, sepius admonebat ne taliter se affligeret. Sed illa nec blandimentis nec etiam admonitionibus ab hoc, quod inchoaverat, recedebat, excepto die Dominicæ resurrectionis. Deinde contigit, ut dominus ipsius una cum ipso veniret in Corsicanum ; et ibi sacrificantibus aliis, cepit et ipse diis immolare » : insularum enim latibula Ethnici queritabant, quos ob impietatem gravi pena (ut diximus) edita hanc pridem imperatoris sanctio exagibabat.

17. « Sed B. Julia (subdil Ado) videns errorem illorum condolebat. Audiens quidam princeps Felix, Saxo cognomine, quod illa nolle sacrificare; quiescivit eam a domino suo, ut receptis in illius vice qualior ancillis, sibi ea daret. Cui ille pro magno ejus servitio noluist eam tribuere. Tunc praefatus Felix callide fecit domino suo convivium quatenus ipso et nimia potatione soporato et ignoraute, de navi ipsius eam tolleret. Quod et factum est : nam ipso inseclo, ducta est B. Julia ad Felicem. Cumque blandimentis Felix ei non potuisset suadere ut sacrificaret, praecepit eam alapis eadi, deinde crinibus torqueri atque flagellari, ad extrellum etiam crucifigi : et sic in ipso patibulo ultimum efflavit spiritum : de ejus ore sanctissimo columba exivit, et cœlum petivit.

18. « Tunc per Angelos, divina dispensante gratia, nuntiatum est hoc quibusdam monachis in insula Margarita, que vulgo Gorgona dicitur, consistentibus ». Ubi enim cepta est a sanctis monachis habitari, ab illis nomen Gorgona, quod ab idolatria videtur acceptum, in Margarite nomen ex Evangelio¹ depromplum mutatum fuit; cum tamen ali consuleto nomine Gorgonam eam frequentius appellarent. Sed pergit : « Hli hoc auditio, ascensio navibus, summa cum festinatione venerunt in Corsicanum, et invenerunt sicut ab Angelis fuerat revelatum. Deinde summa cum reverentia deponentes corpus ejus de cruce, juvante Domino, celeriter ad sua reversi sunt : et ibi, videlicet in ipsa Margarita insula, condientes corpus ejus cum aromatibus,

posuerunt in monumento eum gaudio. Poslea autem de ipsa insula Ariza (Anza) regina uxor Desiderii regis Longobardorum præcepit corpus ejus efferri, et in monasterio, quod in honorem ipsius construxit, Brixite mirificeatissime collocavit ». Hucusque Ado undecimo kalend. Junii, quo die ejus memoria publice colitur. Ex his igitur recitaliis Carthaginem fumelis casibus litteris commendatis, cateros aslinare licet, quos scriptorum inopia antiquitas oblivione penitus sepelivit. Que autem reliqua sunt misericarum Carthaginem, suis locis inferius dicemus.

19. *Mortuo Joanne, Domus Antiochiae episcopus eligitur.* — Hoc eodem anno Joannes episcopus Antiochenus diem extremum obiit, cum sedisset annos tredecim ; licet Nicephorus in Chronico annos decem et octo illius sedi tribuat : verum cum anno presenti exten littere Theodoreti ad ejus successorem Domnum episcopum Antiochenum scriptæ, haud ad illud tempus ejus vitam esse propagalam, perspicue possumus intelligere. Porro ipsam Theodoreti ad Domnum Epistolam reddimus suo loco anno presenti ; et eam qua monstratur annos tredecim tantum sedisse ad Dioseorum dalam suo item loco describemus. Mortuo autem Joanne, in locum ipsius subrogatus est ejus sorore nepos Domnus monachus, sed desertor monasterii ; qui (ut dictum est superiorius) degens in Laura Euthymii, ipso invito, Antiochiam cum venire decrevisset, hoc eum vaticinio Euthymius futura praedicens admonuit : Obtinebis quidem administrationem, nempe sedis Antiochenæ episcopatum, sed eam rursus auferent tibi mali homines et prestigatores, cum ab illis prius seductis lueris ignorantia. Haec quidem ipse ; nec falsus extitit vates, ut eventus probavit, inferiusque suo loco patebil. Scribit haec de domino Cyrillo monachus in Actis¹ Euthymii. Quomodo vero lactus episcopus Simeonem illum magnum cognomento Stylitam convenit, narrat Nicephorus istis verbis² : « Quo tempore Dominus sacras Antiochenas urbis habendas tenuit, cum ad Simeonem venisset, totus consternatus est, et cum eo mystico arcanoque congressu convenire exopavit. Convereruntque ideo ambo, et sacrificio immaculato atque incruento peracto, alter alteri mysticam communionem porrexit ». Haec Nicephorus. Sed jam ad sequentis anni res gestas orationem paremus.

¹ Matth. xiii.

² Extant apud Surium die xx. Januar. — ² Niceph. I. xiv. c. 51.

Anno periodi Greco-Romanæ 5933. — Jesu Christi 440. — Leonis pape 1. — Theodosii 39. et 33. Valentinianni 16.

1. Quindecennalia Valentinianni. — Coss. *Va-*
lentinianus Aug. V, et *Anatolius*, hic in Oriente,
 ut supra ostendit, Valentiniannus vero ob imperii
 Augustei quindecennalia in Occidente consul pro-
 cessit. In Museo Farnesiano tom. I duo nummi au-
 rei hujus imperatoris referuntur, in quorum postica
 legitur : Vol. XV. Mult. XX. Circum : Victoria Augu-
 storum. Infra. Com.

2. S. Leo fit Pontifex Romanus. — A num. I
 ad 4. Anastasius diem sepulturae *Sixti Romani* Pon-
 tificis præter morem non notavit, sed ex jam dictis,
 et ex accurata priorum ejus successorum chrono-
 taxi liquet, mortem ejus incidisse in diem undeci-
 mum Augusti præsentis Christi anni. « *Defuncto*
Xysto episcopo xl amplius diebus Romana Ecclesia
sine antisite fuit, mirabilis pace atque patientia præ-
sentiam diaconi Leonis expectans », inquit Prosper
 qui hoc tempore vivebat; quibus ex verbis mani-
 festum fit, *S. Leonem Magnum* consecratum esse
 die vicesima secunda mensis Septembri, in quam
 Dominica eadebat, non vero die x *Mensis Maii*, ut
 habet Baronius, aut die viii *Septemb.*, ut arbitra-
 tur Papellocius in Conatu Chronico-Historico: quod
 ex ejus Sedis duratione; die illius emortuali, quem
 tandem me e tenbris eruisse persuassimum ha-
 beo; interponifcio, quod post mortem ejus fuit;
 et die consecrationis ejus successoris plane consta-
 bit. Cessavit itaque Sedes dies **xli** aul **xlii**, si dies
 emortualis S. Sixti numeretur.

3. Rome natus non est, sed in Tuscia. — *San-*
cum Leonem Baronius, aliquie passim auctoritate
 libri Pontificalis freti scribunt, in Tuscia natum;
 Quesnellus vero in Dissert. prima de Vita ei rebus
 gestis Leonis Magni contendit, eum Romanum fuisse.
 Prosper enim in Chronico hoc anno, « *Leo, inquit,*
legatione publica accitus, et gaudenti patriæ præ-
sentatus, xliii Romane Ecclesie episcopus ordinatur ». Imo ipse Leo in Epistola xxvii. cap. 4, excusans se, quod Ephesino Concilio II præsentiam suam
 non exhiberet, ut in volis habuerat Theodosius im-
 perator, hanc rationem affert : « *Quia rerum præ-*
sentium nimis incerta conditio a tante Urbis popu-
lis abesse non sineret, et in desperationem quamdam
animi tumultuum mitterentur, si pro occasione
cause Ecclesiastice videret patriam, et Sedem Apo-
stolicam velle deserere ». Clara sunt hæc verba, nec
 patriæ nomine Italianam quis commode intelliget.

Neque obslat testimonium Anastasii seu auctoris
 libri Pontificalis, quia prælerquam quod is in rebus
 historicis non raro peccat, duo Codices MSS. Regius
 et Mazarinus *Leonom natione Romanum* inscriptum
 habent. Ha Quesnellus. Verum cum libri Pontifi-
 calis auctior Pontificium Romanorum patriam accu-
 rate exhibere sofitus sit, ab eo hac in re non discede-
 dum, presertim cum antiquissimi ejus Codices
 MSS. Vaticani, Cassinenses, Regii, Florentini, et Farnesi-
 anis, ab Holstenio apud Schelstratum in *Antiquitate Ecclesiar.* pag. 402 et seqq. producti, ha-
 beant Leonem *natione Tuseum* fuisse, loca Ques-
 nello in medium adducta interpretari debent de
Italia, quam Prosper Leonis *patriam* appetat, sicut
 Sallustius Hispanum sibi antiquam patriam dixit.
 Codices vero MSS. Anastasii, quos Quesnellus scensit
 est; et recentes, et a librariis, vel a sciolis deprava-
 ti. Nec hoc in dubium revocandum.

4. Sebastianus comes confugit in Africam, ubi
occiditur. — Ad num. 5 et seq. Idacius in Chronico
 anno Abrahami **mmcdlx**, qui kalendis Octobris su-
 perioris Christi anni inchoatur, ait : « *Gaisericus* (id est, Caisericus Vandalarum rex, qui anno prae-
 cedenti Carthaginem occupavit) *Siciliam* deprædatus
Panormum diu obsedit, qui dannati a Cathoficis
 episcopis Maximini apud Siciliam Arianorum ducis
 adversus Catholicos precipitat instinctu, ut eos
 quoque pacto in impietatem cogreret Arianam. Nonnullis
 declinatibus, aliquanti durantes in Catho-
 licæ fide consummavere martyrium ». Gaisericus
 itaque sese in *tra Africae* fines continere non potuit,
 sed ad vastandam Siciliam animum adjectit, quod
 et Baronius, ex Prospero sub hujus anni consulibus
 scribit. Verum umerque in eo falli videtur, quod
 mortem *Sebastiani comitis* de quo superioribus an-
 nis locuti sumus, hoc anno recitat. Idacius enim
 laudatus, qui Baronii tempore non extabat, quique
 in Gallæcia episcopus fuit, variam *Sebastiani* fortu-
 nam melius scire potuit. Idacius autem anno Abra-
 ham **mmcdlx**, qui kalendis Octobris anni Christi
cxxiii auspicatur, scribit : « *Sebastianus illic* (nempe Constantinopoli) *quo confugerat* deprehen-
 sus sibi adversa moliri e Constantinopoli fugit ad-
 monitus, et ad Theodorum regem Gotthorum ve-
 niens, conquisitam sibi qua potuit, Barcinonam
 hostis ingreditur ». Tum anno Abrahami **mmclxi**,
 « *Sebastianus* de Barcinona fugatus migrat ad Wan-

dalos», ideoque non hoc Christi anno, ut habet Prosper, sed anno **CDXLIV** aut in sequenti *Sebastinum* comes in Africam transivit. Denique anno Abrahami **MDCCLXVI**, kalendis Octobris anni Christi **CDXLIX** inchoato, habet: «*Sebastianus exul factus perniciosa sibi, sicut post exitus docuit, Gaisericu fugit potestatem: parvo post tempore quam venerat, per eum jubetur occidi*». Baronius ex Victore lib. I de persecut. Wandalica, quo praetextu mors *Sebastiano* illata fuerit, enarrat.

5. *Christiani in Africa crudeliter habiti.* — A num. 7 ad 12. Post Baronii mortem Sirmundus *Theodoreti* Cyensis episcopi per haec tempora nominatissimi Opera publicavit; sed cum ejus Epistolas ordine Chronologico non digesserit, Garnerius in supplemento Operum *Theodoreti* eam provinciam suscepit. Observat is Epistolam xxix ad *Apellionem*, Epistolam xxx ad *Aerium Sophistam*, Epistolam xxxi ad *Domum Antiochenum* episcopum, Epistolam xxxii ad *Theoctistum Berœum* episcopum, Epistolam xxxiii ad *Stasimum* comitem et primatum, Epistolam xxxiv ad *Patricium* comitem, Epistolam xxxv ad *Irenaeum* Tyri episcopum, et Epistolam xxxvi ad *Pompeianum* Emesenum episcopum commendatias esse omnes, ad amicos quos *Theodoretus* admonet commiserationis in sublevanda ęgestate *Cælestiaci* nobilis Carthaginensis, qui, capta a Genserico Carthagine, exulus opibus, cum tota sua familia exulare coactus est; ac denique sicuti sunt ejusdem argumenti, ita ei eodem tempore datae esse; quod recte ante viderat Baronius, qui earum omnium hoc anno mentionem facit. Sed tam ipse, quam Garnerius citius quam par est eas datae existimant. At Baronius, capta Carthagine anno superiori, *Gensericum* regem ejecisse mox nobiles, qui servire nollent in patria, ideoque *Cælestiacum* eorum unum hoc anno in Orientem fugisse, et *Cyrum* venisse, ubi litteras illas commendatias a *Theodoreto* obtinuerit. Garnerius vero nota unum amicorum, quos ad levandam *Cælestiaci* miseriam litteris hortatus est *Theodoretus*, *Domum* fuisse Joannis in Antiochena sede successorem: *Joannem* autem obiisse anno duntaxat currenti affectio, aut etiam anni sequentis initio, et *Theodoretum* Domno scripsisse, ut jam aliquandiu in sede constituto; ideoque scrispsisse anno **CDXI** et quidem citoletas omnes Epistolas; cum omnes simul datae sint infelici hospiti abeunti ex urbe Cyensi. At cum *Domus*, ut mox visuri sunus, exente tantum anno **CDXII** aut in sequenti episcopus Antiochenus dictus fuerit, laudatas litteras non scripsit *Theodoretus* ante finem anni **CDXI**. Quare sicut ex eo quod *Carthago* anno **CXXXIX** a Vandals expugnata est, non sequitur, *Theodoretum* Cælestiacum anno **CDXI** litteris commendasse; ita etiam nec ex eo quod *Domus* exente anno **CDXI** aut in sequenti episcopus renuntiatus est, *Theodoretum* statim eas litteras dedisse, cum tardius ad eum *Cælestiacus* venire potuerit, tardiusque quam triennio a capta Carthagine in exilium mitti.

6. *Theodoretus commendat Cyprianum episc.* ex Africa exilem. — A num. 12 ad 16. Memorat hoc anno Baronius Epistolam *Theodoreti* **LIII** ad *Ibam* Edesse episcopum datam, qua ei commendat Cyprianum episcopum, qui ex celeberrima ortus Africa, exteras oras circumire cogebatur, propter inumanitatem Barbarorum. Quare ea Epistola hoc circiter anno scripta, sicuti et Epistola **LIII** ad *Sophronium* Constantia episcopum; cum ultraque similis sit argumenti. Epistola *Theodoreti* ad *Eustathium* Egärum episcopum, que juxta Baronium ordine est **LIII**, juxta Sirmundum **LXX**, pertinet ad annum **CDXII** aut sequentem, ut Garnerius laudat notat. Continel enim historiam *Mariæ* cuiusdam nobilis puerle Africanæ, qua Vandalis pretio vendita mercatoribus, servivit *Cyri* sed redempta a militibns, et a *Theodoreto* per decem menses idoneis subsidii instructa, cum rescivisset de patre magistratur in Occidentis partibus gerente, ut ad illum proficeretur, commendatur Egärum episcopo, qua in civitate secunda Cilicia mundina habebantur, ad quas ex Occidente mercatores confluere solerent.

7. *Martyrium S. Julie virginis.* — A num. 46 ad 19. In Vita sancte *Julie* virginis et martyris in Corsica, ex Adone in Martyrologio ad diem **XXI** Maii a Baronio recitata, et in alia eiusdem Vita a Papebrocio ad eundem diem ex auctore anonymo descripta dieitur, cum civitas *Carthago* fuisse captivam, et deinde cum dominus ejus una cum ipsa in Corsicam venisset, cum nocte diis immolare, cruci affixam fuisse. Baronius existimat Adonem loqui de expugnatione Carthaginis per Gensericum; Papebrocius vero arbitratur *Juliam* captam anno **CXXVI**, quo Carthago a Persis occupata est. Verum ea in re nihil certi in medium afferri potest. Ejus corpus processu temporis *Brixiam* translatum, ubi hodie colitur in monasterio Benedictino a *Desiderio* Longobardorum rege pro *Angelberga* filia fundato.

8. *Moritur Joannes Antiochenus episc.* — Ad num. 19. *Joannes Antiochenus* episcopus sedere ceperit anno **CDXIX**, et ut diserte testatur *Theodoretus* in Epistola ad *Dioscorum* episcopum Alexandrinum, annos tredecim Ecclesie Antiochenae præfuit; ideoque si anni illi **XIII** completi fuerint, mors ejus incidit in annum quadragesimum secundum; si vero incompleti, in annum **CDXLI**. In Chronicis Nicophori et in Tabulis Theophani insertis, errore numerorum anni **XVII** ei assignantur. Liceat porro *Nestorius* ejus heresis initio favorit ea presertim ratione, quod ab Ecclesia Antiochena ad episcopatum Constantinopolitanum assumptus fuisse, anathematizavit tamen ejus dogmata et personam, omnesque provincias suas ad conditiones pacis accipiendas coegit, ut suo loco ostendi. *Theophanes* anno Incarnati, secundum Alex. **CXXXIX**, kalendis Septembr. hujus Christi anni inchoato, *Joannis* meminit, aitque: « Porro quidam monachus Constantinop. profecti molestiam imperatori inf-